
 
 
 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării Statului de funcţii al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 12324 din 19.11.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 

prin care se propune aprobarea modificării Statului de funcţii al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, precum şi 
referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1836/2007 pentru stabilirea atribuţiilor managerului 
spitalului public şi de prevederile art. 15 din HG. nr. 56/2009 pentru aprobarea normelor metodologice de 
aplicare a OUG nr. 162/2008 privind transferal ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”d” şi alin. (7) lit. „c”  şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1  - Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia prin: 
- Transferul, pe perioadă nedeterminată, de la Biroul de management al calităţii la Compartiment 

de prevenire a infecţiilor asociate asistenţei medicale, a postului contractual ocupat, normă 
întreagă: asistent medical principal generalist, poz. 201 din Statul de funcţii;   

- Transferul, pe perioadă determinată – 12 luni, de la TESA la Biroul de management al calităţii, 
a postului contractual rezervat, post vacant, normă întreagă: economist, grad IA, administrativ, 
poz. 195 din Statul de funcţii;   

- Transformarea postului vacant transferat la Biroul de management al calităţii: din economist, 
grad IA, administrativ în referent de specialitate II, poz. 195 din Statul de funcţii, precum şi 
scoaterea acestuia la concurs. 

 
 Art. 2  – Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii internaţionale, 

relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
                 Nr.        160   din 28.11.2019                                     
                                                                                                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                  Flore Gheorghe Cristian 
                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                         SECRETAR GENERAL  
                                          Niţoi Ionel  
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării şi completării Organigramei și a Statului de funcţii  pe anul 
2019 la Primăria Ora şului Jimbolia 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând: 
- Referatul nr. 11530 din 17.10.2019 al Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, Resurse Umane 

prin care se propune înfiinţarea unei funcţii publice de execuţie de Auditor, la Compartimentul Audit 
Intern, în cadrul Organigramei şi Statului de funcţii ale Primăriei Oraşului Jimbolia; 

- Referatul nr. 12236 din 01.11.2019 al Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, Resurse Umane 
aprobarea modificării şi completării Organigramei și a Statului de  funcţii pentru anul; 

- Nota de fundamentare nr. 12453 din 06.11.2019 pentru susţinerea proiectului de hotărâre privind 
aprobarea modificării şi completării Organigramei și a Statului de funcţii  pe anul 2019 la Primăria 
Oraşului Jimbolia precum şi referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 

 
              Având în vedere prevederile  art.2, lit.”f” din Legea nr.672/2002 privind auditul public intern, de 
prevederile Legii-cadru nr.153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare,  precum și de prevederile H.G. nr.937/2018 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată,  
              Ținând cont de  prevederile H.C.L. nr.143/27.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual la nivelul administrației publice locale a Orașului Jimbolia, 
precum și HCL nr.118/29.08.2019 privind aprobarea modificării și completării nomenclatorului de funcții 
publice prevăzute în Anexa I din H.C.L. nr.143/27.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual la nivelul administrației publice locale a Orașului Jimbolia. 

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.”a” și alin.(3), lit.”c” , art. 196 alin. (1) lit. ,,a’’, art.369, lit. 
b, art.370, alin.(2), lit. c, art.385, alin.(3), art.386, lit.”a”, art.387, alin.(1), lit.”c”, art.392, alin.(1), art.393, 
art.598, Anexa nr.5, I-Funcții publice generale, lit.C - punctul 1, art.405 și art.407 din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ,  
                   

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei și a Statului de funcţii ale activităţilor 
finanţate de la bugetul local şi activităţilor autofinanţate, pentru anul 2019, astfel: 

La aparatul de specialitate al primarului : 
 

• Compartiment Audit Intern 
                        -Se înființează funcția publică de execuție  -  auditor, clasa I, grad profesional principal – post 
vacant.  Structura Compartimentului Audit Intern, se modifică și va cuprinde  un număr total de  2 funcții 
publice de execuție – posturi vacante. 
 

• Serviciul Buget Contabilitate Patrimoniu Resurse Umane 
                    - Se desființează  funcția publică  de execuție ID Post 233673- inspector, clasa I, grad profesional 
asistent - post vacant. Structura serviciului se modifică și va cuprinde  un număr total de 8 funcții, din care: -
1 funcție publică de conducere -șef serviciu, 6 funcții publice de execuție, 1 funcție contractuală de execuție. 
                     - Se modifică denumirea serviciului în: Serviciul Buget Contabilitate Resurse Umane . 
 

• Arhitect Șef, Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului:  



                    - Se înființează  funcția publică  de execuție - inspector, clasa I, grad profesional asistent - post 
vacant. Structura serviciului se modifică și va cuprinde  un număr total de 14 funcții, din care:-1 funcție publică 
de conducere – Arhitect șef , 9 funcții publice de execuție, 4 funcții contractuale de execuție. 
                  - Se modifică denumirea serviciului în: Arhitect Șef, Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului 
și Patrimoniu  
 

• Administra ție Publică Locală, Integrare Europeană și Relații Interna ționale, Relații Publice 
                 -  Se desființează  funcția publică  de execuție ID Post 425406 - inspector, clasa I, grad profesional 
asistent - post vacant,   din cadrul  Compartimentului Administrație Publică Locală. Structura serviciului se 
modifică și va cuprinde  un număr total de 14 funcții, din care: -1 funcție publică de conducere – șef serviciu, 7 
funcții publice de execuție, 6 funcții contractuale de execuție, după cum urmează: 
                  - Integrare Europeană și Relații Internaționale, Relații Publice – nu suferă modificări: 5 funcții, din 
care: 1 funcție de conducere-șef serviciu, 1 funcție publică de execuție și 3 funcții contractuale de execuție. 
                  - Compartimentul Administrație Publică Locală – se modifică și cuprinde un număr total de 7 funcții, 
din care 6 funcții publice de execuție și 1 funcție contractuală de execuție.  
                   -Compartimentul Studioul TV Jimbolia -nu suferă modificări: 1 funcție contractuală de execuție 
                   - Compartimentul Incubator Afaceri: -nu suferă modificări: 1 funcție contractuală de execuție.        

    Modificările, astfel cum au fost precizate mai sus, sunt evidențiate în        anexele 1- 6, care  
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr. 161   din   28.11. 2019                                                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                                                                             Flore Gheorghe Cristian 
           CONTRASEMNEAZĂ 
          SECRETAR GENERAL, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unei taxe speciale pentru colectarea, transportarea şi depozitarea deşeurilor 

menajere şi reciclabile de la populaţia Oraşului Jimbolia 
 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI JIMBOLIA ,  
Avand in vedere: 

• Raportul nr. 11988/24.10.2019 întocmit de către Serviciul Urbanism şi amenajarea teritoriului, 
prin care se propune emiterea unei hotărâri privind aprobarea unei taxe speciale pentru 
colectarea, 
transportarea şi depozitarea deşeurilor menajere şi reciclabile de la populaţia Oraşului 
Jimbolia, precum şi Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 

• Hotărârea nr.1 /01.10.2019 a Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Jimbolia; 
• prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice; 
• prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor;  

• prevederile art. 484 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 

• procedura stabilită prin Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

• raportul comisiei de specialitate. 
În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.(d) şi alin.7 lit.n din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ;  
 

        HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1 - Se aprobă taxa specială de 12,26 lei/persoană/lună TVA inclus pentru 
colectarea, transportarea şi depozitarea deşeurilor menajere şi reciclabile de la populaţia 
Oraşului Jimbolia, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 -  Prezenta hotărâre secomunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei prefectului -judeţul Timiş ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală;  
- Serviciului Taxe şi Impozite Locale; 
- Servicului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr.   162       din  28.11.2019                                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                                                                           Flore Gheorghe Cristian 
                            CONTRASEMNAZĂ , 
       SECRETAR GENERAL, 
               Ionel Niţoi 
 

 

 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind plata cotizației majorate aferente anului 2019 către ADID Timiș și mandatarea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Deșeuri Timiș să deruleze procedurile necesare pentru încheierea contractului de consultanță 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia;  
Văzând raportul de specialitate nr. 13004 din 20.11.2019 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea 

teritriului, prin care se propune majorarea cotizaţiei aferente anului 2019 către ADID Timiș și mandatarea 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Deșeuri Timiș să deruleze procedurile necesare pentru încheierea 
contractului de consultanță, precum şi de referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere:  

• Rezilierea Contractului nr. 1791/2017 încheiat cu ASOCIEREA BRAI-CATA S.R.L - LIBRO 
EVENTS S.R.L., prin Notificarea de Încetare nr. 4151/27 august 2019, pentru neîndeplinirea unor 
obligații esențiale prevăzute de contract, precum și a unor obligații neesențiale, cu caracter repetat; 

• Situația de urgență existentă in Zona 2-Jimbolia ca urmare încetării prin reziliere  a Contractului nr. 
1791/28.09.2017 și necontinuării de către fostul operator a     Serviciului, conform art. 49 din 
Contractul nr. 1791/2017; 

• Hotărârea Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă nr. 1 din 01.10.2019 privind adoptarea unor 
măsuri urgente ca urmare a efectelor negative ale situaţiei de urgenţă, produsă în urma nerespectării de 
către SC Brai-Cata SRL a contractului de delegare a gestiunii activităţii de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale de pe raza Oraşului Jimbolia; 

• Hotărârea nr. 8/24.09.2019 privind situația generată de întreruperea activității de colectare și transport 
a deșeurilor menajere la nivelul unităților administrativ teritoriale din Zona 2 Jimbolia din județul 
Timiș adoptată de Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Timiș; 

• Hotărârea AGA ADID Timiș - Zona 2-Jimbolia din data de 07.10.2019 cu privire la începerea 
procedurilor necesare pentru atribuirea contractului de delegare prin concesiune a serviciului de 
colectare-transport a deșeurilor municipale din Zona 2 -Jimbolia, prin elaborarea documentației de 
atribuire; 

• Decizia luată la sedința AGA ADID Timiș pe ZONA 2-Jimbolia din data de 07.10.2019 de către 
asociații implicați cu privire la plata unei cotizații majorate, pentru a se asigura suportarea costurilor 
necesare pentru contractarea unor specialisti în vederea elaborării documentației de atribuire și a 
asigurării asistenței de specialitate necesare pe durata derulării procedurilor legale de achiziție publică 
pentru încheierea contractului de delegare prin concesiune a serviciului de colectare-transport a 
deșeurilor municipale din Zona 2 -Jimbolia ; 

• Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, astfel cum a fost modificat și 
completat ; 

• Documentului de pozitie al ADID Timiș privind modul de implementare a proiectului ”Sistem integrat 
de management al deșeurilor din județul Timiș” ; 

• Avizul comisiei de specialitate . 



În temeiul prevederilor art. 134 alin. 1 lit. a), art. 136, art. 139 alin. 1, art. 129 alin. 7 lit. h) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, ale prevederilor art. 2 alin.1, art.6 (3) teza 2 din Legea nr.101/2006, ale 
Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale 
art. 16 alin.2 lit.k) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, astfel cum a fost 
modificat și completat, 
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. - Se aprobă majorarea cu 5.798,96 lei a cuantumului cotizației pe anul 2019, precum și plata 
cotizației majorate pe anul 2019 către Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş. 

Art. 2 . Plata cotizației majorate menționate la art.1 din prezenta se va face într-o singură tranșă, în contul 
bancar al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş, respectiv în contul bancar IBAN nr. RO49 
RNCB 0249 1151 3059 0001 deschis la Banca Comercială Română-Timișoara, până la data de 15.11.2019. 

Art. 3.  Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş să deruleze procedurile 
necesare, prin intermediul sistemului informatic centralizat de achiziții publice, pentru a contracta o persoană 
(fizică sau juridică) specializată în elaborarea documentației de atribuire a contractului de delegare prin 
concesiune a activității de colectare-transport al deșeurilor municipale și în acordarea asistenței de specialitate 
pe durata derulării procedurilor de atribuire a contractului aferent Zonei 2 Jimbolia. 

Art. 4 . Contractarea serviciilor de elaborare a documentatiei de atribuire și de asistență pe parcursul 
derulării procedurii de achiziție prevăzute la art. 3, se va face în modalitatea achiziției directe, utilizând catalogul 
electronic utilizat de SICAP, pentru o valoare estimată de 160.650 lei (T.V.A. inclus). 

Art. 5. Se împuternicește Președintele ADID Timiș, să semneze prin reprezentantul său, domnul Valentin 
Tudorică, contractul prevăzut la art. 3 și 4 din prezenta hotărâre. În situația în care domnul Valentin Tudorică 
este în imposibilitate să semneze contractul, Județul Timiș va putea desemna o altă persoană, potrivit legii.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei prefectului -judeţul Timiş ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală;  
- Servicului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş; 
- Cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr.  163        din  21.11. 2019                                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                                                                           Flore Gheorghe Cristian 
                            CONTRASEMNAZĂ , 
       SECRETAR GENERAL, 
               Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA-JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor teritoriale din oraşul Jimbolia. 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând raportul de specialitate nr. 12888 din 18.11.2019 al Serviciului urbanism şi amenajarea 
teritoriului, prin care se propune aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor teritoriale din oraşul 
Jimbolia, precum şi Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de: 
• Prevederile art. 4 alin.(1), art. 13 lit.”a” şi art.15 lit.”a” din Legea nr.307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr.481/2004, privind protecţia civilă, republicată; 
• OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de urgenţă, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
• Hotărârea nr. 557/2016 privind Managementul tipurilor de risc; 
• Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei 

de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor teritoriale şi Structurii-cadru a 
Planului de analiză şi acoperire a riscurilor teritoriale; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
• Avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.(d) şi alin.7 lit.h din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

 
                                      HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1.  – Se aprobă Planul de analiză şi acoperire a riscurilor teritoraile din ora şul Jimbolia , 
conform anexei care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.2.  – Cu data prezentei, se abogă Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 53/29.03.2007. 
Art.3.  – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Direcţiei pentru verificarea legalităţi actelor, a aplicării actelor normative şi 
contencios administrtaiv a Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Inspectoratului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Cetăţenilor prin afişare. 
 

Nr.  164       din  28.11.2019                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                                                                           Flore Gheorghe Cristian 
                            CONTRASEMNAZĂ , 
                  SECRETAR GENERAL, 
          Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA  
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului re ţelei şcolare a oraşului Jimbolia care va funcţiona în anul şcolar 
2020 - 2021 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere adresa nr. 14987/4 din 19.11.2019 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Timiş; 

 Ţinând cont de prevederile art. 19 alin. (4) şi art. 61 alin. (1) şi alin.( 2) din Legea educaţiei 
naţionale nr. 1/2011 şi prevederile O.M.E.N. nr. 5.090 din 30.08.2019 entru aprobarea Metodologiei 
privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa 
efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea 
avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 
2020-2021; 
 Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a” şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă proiectul reţelei şcolare a oraşului Jimbolia care va funcţiona în anul 

şcolar 2020– 2021, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Timiş. 

 
Nr.    166            din  28 noiembrie 2019                                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                          Flore Gheorghe Cristian                          
                                            CONTRASEMNEZĂ, 
      SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea rezilierii contractului de concesiune nr. 3401/2 din 25.04.2018 încheiat cu firma 

S.C.SIMBOL TRAILER S.R.L. 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate  nr. 13068 din 21.11.2019 al Serviciului Urbanism, amenajarea 

teritoriului prin care se propune rezilierea contractului de concesiune nr. 3401/2 din 25.04.2018 
încheiat cu firma S.C.SIMBOL TRAILER S.R.L., precum şi Referatul de aprobare al Primarului 
Oraşului Jimbolia ; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii; 

Luînd în considerare avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „b” şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă rezilierea următorului contract de concesiune: 
 

Nr. 
crt. 

Numele/denumirea 
concesionarului 

Suprafaţa de 
teren 

concesionată 

Nr. CF Nr. contract 
concesiune Nr. topografic, 

cadastral Obiectul contractului 

1. S.C.SIMBOL TRAILER 
S.R.L. 

1.000 mp 405465 Jimbolia 3401/2 din 25.04.2018 
405465 Construire depozit de 

lemne 
 

Art. 2. – Se aprobă radierea din cartea funciară a dreptului de concesiune notat în favoarea 
concesionarului şi sistarea debitelor începând cu data de 1 a lunii următoare. 

 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
-Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- S.C.SIMBOL TRAILER S.R.L. 

 
       Nr. 167      din 28 noiembrie 2019                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                       Flore Gheorghe Cristian 

CONTRASEMNEAZ Ă, 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel  
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 

HOTĂRÂRE 
  privind aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 405645 Jimbolia, nr. topo. 405645, în 

suprafaţă de 8.827 mp în două parcele 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate nr. 12986 din 21.11.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea 

teritoriului, prin care se propune aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 405645 Jimbolia, nr. 
topo. 405645, în suprafaţă de 8.827 mp în două parcele, precum şi Referatul de aprobare al Primarului 
Oraşului Jimbolia;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată 
şi actualizată; 

Ţinâd cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”c” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”,  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă  dezlipirea terenului înscris în CF nr. 405645 Jimbolia, nr. topo. 405645, în 
suprafaţă de 8.827 mp în două parcele, astfel: 

- Teren în suprafaţă de 2.000 mp în vederea scoaterii la licitaţie publică (pentru concesionare) 
pentru amenajarea unui spaţiu de depozitare a autoturismelor şi a componentelor de 
autoturisme; 

- Teren în suprafaţă de 6.827 mp. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
-Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr.   168           din  28 noiembrie 2019                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                        Flore Gheorghe Cristian 
    
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea alipirii terenului înscris în CF nr. 405646 Jimbolia, nr. topo. 405646, în 

suprafaţă de 1.000 mp cu terenul înscris în CF nr. 405465 Jimbolia, nr. topo. 405465, în suprafaţă de 
1.000 mp 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate nr. 13045 din 21.11.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea 

teritoriului, prin care se propune aprobarea alipirii terenului înscris în CF nr. 405646 Jimbolia, nr. topo. 
405646, în suprafaţă de 1.000 mp cu terenul înscris în CF nr. 405465 Jimbolia, nr. topo. 405465, în 
suprafaţă de 1.000 mp, precum şi Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată 
şi actualizată; 

Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”c” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”,  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 . (1) – Se aprobă  alipirea terenului înscris în CF nr. 405646 Jimbolia, nr. topo. 405646, în 
suprafaţă de 1.000 mp cu terenul înscris în CF nr. 405465 Jimbolia, nr. topo. 405465, în suprafaţă de 
1.000 mp. 

 (2) - Alipirea celor două parcele (2.000 mp) este necesară în vederea scoaterii la licitaţie 

publică pentru construie depozit de lemne. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
-Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr.     169               din  28 noiembrie 2019                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                        Flore Gheorghe Cristian 
    
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 

HOTĂRÂRE 
  privind modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma măsurătorilor la imobilul din Jimbolia, 

str. Calea Timişorii, nr. 10 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate nr. 13058 din 21.11.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea 

teritoriului, prin care se propune modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma măsurătorilor la 
imobilul din Jimbolia, str. Calea Timişorii, nr. 10, precum şi Referatul de aprobare al Primarului 
Oraşului Jimbolia;  

Ţinând cont de planul topografic anexat; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 

republicată şi actualizată; 
Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”c” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”,  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 .  – Se aprobă  modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma măsurătorilor la imobilul 
din Jimbolia, str. Calea Timişorii, nr. 10, înscris în CF nr. 402164 Jimbolia din suprafaţă de 448 mp în 
suprafaţă de 515 mp, conform Planului topografic – anexă, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
-Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr.  170       din  28 noiembrie 2019                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                        Flore Gheorghe Cristian 
    
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției  „Demolare clădire 

existentă şi construire clădire creşă cu 2 grupe (9+9 copii), cu regim de înălţime parter în localitatea Jimbolia, 
str. Calea Timişorii, nr. 37” propusă pentru finanţare pe programul PNDL 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând raportul nr. 13025 din 20.11.2019 al Serviciului Urbanism şi Amenajarea Teritoriului prin care 
se propune aprobarea Proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției  „Demolare clădire 
existentă şi construire clădire creşă cu 2 grupe (9+9 copii), cu regim de înălţime parter în localitatea Jimbolia, 
str. Calea Timişorii, nr. 37” propusă pentru finanţare pe programul PNDL, precum şi referatul de aprobare al 
Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de contractul de finanţare nr. 3821 din 22.03.2018 încheiat cu MDRAP; 
Ţinând cont de avizul comisiei de soecialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”b”, alin. (6) lit.”c” şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ ; 
 
HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1.  – Se aprobă proiectul tehnic și  indicatorii tehnico-economici ai investiției  „Demolare clădire 
existentă şi construire clădire creşă cu 2 grupe (9+9 copii), cu regim de înălţime parter în localitatea Jimbolia, 
str. Calea Timişorii, nr. 37” propusă pentru finanţare pe programul PNDL, întocmit de S.C. SPIRI COM S.R.L., 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiției este de 2.570.792,63 lei (TVA inclus), din care C+M: 2.117.357,60 lei 
(TVA inclus). 

- Investiţia este finanţată prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală şi cofinanţare alocată din 
bugetul local în valoare de 1.155.204,72 lei. 

 Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul Controlul Legalitatii, Aplicarii Actelor cu Caracter Compensatoriu si 

Contencios Administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii internaţionale, 

relaţii publice;   
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  171       din 28 noiembrie 2019                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       
                                       Flore Gheorghe Cristian      
 
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 
 

 
 

 
 



 
ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea regularizării înregistrării proiectelor derulate la nivelul UAT Oraşul Jimbolia 

 
Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 13049 din 21.11.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 

umane prin care se propune aprobarea regularizării înregistrării proiectelor derulate la nivelul UAT 
Oraşul Jimbolia; 

Tinând cont de prevederile Legii nr. 82/1991 – Legea contabilitatii – republicată și actualizată 
2018; 

Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b” şi lit.”c” şi  art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din  

OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă trecerea unui număr de 41 de proiecte, în sumă de 2.547.224,55 lei în contul 
208 ,, Alte active fixe necorporale’’conform procesului verbal anexat; 

Art. 2 . – Se aprobă casarea proiectului ,, Modernizare sediu primărie şi statuile Dr. Karl 
Diell şi Sf. Florian’’, în sumă de 7.140 lei; 

Art. 3 . – Se aprobă casarea proiectului ,,Turul Banatului’’ , în sumă de 113,08 lei; 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
Reparatoriu şi contencios administrativ al  Instrituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Serviciilor de specialitate interesate. 

 
Nr.   172   din 28 noiembrie 2019                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              
                                    Flore Gheorghea Cristian   
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  

HOTĂRÂRE 
  privind modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma măsurătorilor la imobilul din Jimbolia, 

str. Republicii, nr. 12-14 (sediul BCR Jimbolia) 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul de specialitate nr. 11692 din 26.11.2019 al Serviciului urbanism, amenajarea 

teritoriului, prin care se propune modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma măsurătorilor la imobilul 
din Jimbolia, str. Republicii, nr. 12-14 (sediul BCR Jimbolia), precum şi Referatul de aprobare al 
Primarului Oraşului Jimbolia;  

Ţinând cont de Planul topografic anexat; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 

republicată şi actualizată; 
Luând în considerare avizul comisiei de spacialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”c” şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”,  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 .  – Se aprobă  modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma măsurătorilor la imobilul 
din Jimbolia, str Republicii, nr. 12-14 (sediul BCR Jimbolia), înscris în CF nr. 400526 Jimbolia, nr. 
topo. 1358-1360, din suprafaţă de 3.154 mp în suprafaţă de 2.994 mp, conform Planului topografic – 
anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
-Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr.       173  din  28 noiembrie 2019                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                        Flore Gheorghe Cristian 
    
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş  
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind schimbarea destinaţiei imobilului situat în Jimbolia, înscris în CF nr. 406000 Jimbolia, nr. topo. 
406000, din ,,Piaţă agroalimentară” în ,,Spaţiu de depozitare” 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia, 
Văzând raportul nr. 12436 din 26.11.2019 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului prin care 

se propune schimbarea imobilului situat în Jimbolia, înscris în CF nr. 406000 Jimbolia, nr. topo. 406000, din 
,,Piaţă agroalimentară” în ,,Spaţiu de depozitare”, precum şi Referatul de aprobare al Primarului Oraşului 
Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2)  lit. ”c”, alin. (6)  lit. ”a”,   alin. (14) art.196 alin. (1) lit. ”a” 

din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului situat în Jimbolia, înscris în CF nr. 406000 
Jimbolia, nr. topo. 406000, din ,,Piaţă agroalimentară” în ,,Spaţiu de depozitare”; 

Art. 2  – Se aprobă scoaterea la licitaţie publică a imobilului situat în Jimbolia, înscris în CF nr. 406000 
Jimbolia, nr. topo. 406000, în vederea închirierii pe o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii acestuia; 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

  
 
Nr.   174            din 28 noiembrie 2019                                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                               
                                       Flore Gheorghe Cristian      
 
                                        CONTRASEMNEZĂ, 
                   SECRETAR GENERAL, 
       Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 28 noiembrie 2019 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Flore Gheorghe Cristian. 

Din cei 16 consilieri în funcţie sunt prezenţi 15. 
Absentează: d-l Crăciun. 
Din partea executivului participă: d-l Niţoi Ionel-secretar, d-l Postelnicu Darius-Adrian-primar. 
Din partea Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia participă: d-şoara Cîrlig Daniela-manager. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  522  din 21.11.2019. 

ORDINE DE ZI 
 

1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 31.10.2019. 
2. Adoptarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din data de 05.11.2019. 
3. Prezentarea raportului de activitate al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 
5. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Organigramei şi Statului de funcţii la Primăria 

Oraşului Jimbolia; 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei taxe speciale pentru colectarea, transportarea şi depozitarea 
deşeurilor menajere şi reciclabile de la populaţia Oraşului Jimbolia. 
*se înaintează către Comisia pentru activităţi economico-financiare.  

7. Proiect de hotărâre privind plata cotizației majorate aferente anului 2019 către ADID Timiș și 
mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Deșeuri Timiș să deruleze procedurile necesare 
pentru încheierea contractului de consultanță. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor teritoriale din oraşul 
Jimbolia. 
*se înaintează către către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism 
şi  agricultură. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea diplomei la concursul „Cea mai frumoasă casă” din oraşul 
Jimbolia, pe anul 2019. 

*se înaintează către către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi 
agricultură. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului reţelei şcolare a Oraşului Jimbolia, care va funcţiona 
în anul şcolar 2020-2021. 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-
culturale, tineret  şi sport. 

11. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesionare nr. 3401/2 din 25.04.2018 încheiat 
cu SC SIMBOL TRAILER SRL; 
 *se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 405645 Jimbolia, nr. topo. 
405645, în suprafaţă de 8.827 mp în două parcele.  
*se înaintează către către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism 
şi  agricultură. 



13. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii terenurilor înscrise în CF nr. 405646 Jimbolia, nr.topo. 
405646, în suprafață de 1.000 mp cu terenul înscris în CF nr. 405465 Jimbolia în suprafaţă de 1.000 
mp. 
*se înaintează către către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism 
şi  agricultură. 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea suprafeței de teren rezultată în urma măsurătorilor la imobilul 
din Jimbolia, str. Calea Timișorii, nr. 10. 
*se înaintează către către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism 
şi  agricultură. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-economici ”Demolare 
clădire existentă și construire clădire creșă cu 2 grupe (9+9 copii), cu regim de înălțime parter în 
localitatea Jimbolia, str. Calea Timișorii, nr. 37” propus pentru finanțare pe programul PNDL. 
*se înaintează către către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism 
şi  agricultură. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea regularizării, înregistrării proiectelor derulate la nivelul UAT 
Oraşul Jimbolia. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

17. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
18. Probleme ale Primăriei.  
19. Diverse.   

 
PLUS LA ORDINEA DE ZI 

1. Proiect de  hotărâre privind modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma măsurătorilor la 
imobilul din Jimbolia, str. Republicii, nr. 12-14 (sediul BCR Jimbolia). 

2. Proiect de  hotărâre privind schimbarea destinaţiei imobilului situat în Jimbolia, înscris în CF nr. 
406000 Jimbolia, nr. topo. 406000, din ,,Piaţă agroalimentară” în ,,Spaţiu de depozitare”. 

Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 141 din 31.10.2019 preşedinte de şedinţă este d-l Flore 
Gheorghe Cristian. 

 
D-l Flore supune aprobării ordinea de zi şi plusul la ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate 

de voturi. 
D-l Flore supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 31.10.2019 care se 

aprobă cu 14 voturi pentru şi un vot împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
D-şoara Siminiuc – nu au fost consemnate mai multe fraze. Vă rog frumos să vă uitaţi pe filmare şi să 

completaţi ce lipseşte. 
D-l Niţoi – dacă aţi constatat, vă rog să spuneţi. Nu ştim la ce vă referiţi. Nu putem să scriem mot à mot 

tot ce e pe filmare. Ce  credeţi că s-a omis, vă rog să precizaţi. Să vedem dacă are importanţă. 
 D-şoara Siminiuc – pentru mine are. 
 D-l Niţoi – vă rog să precizaţi. Altfel nu avem cum. 

 
D-l Flore supune aprobării procesul verbal de la şedinţa extraordinară din data de 05.11.2019 care 

se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
D-şoara Cîrlig – dacă aţi parcurs materialul prezentat, v-aş ruga să îl discutăm. Am făcut câteva greşeli 

de scriere. 
D-l Prcsina – cum staţi cu detecţia privind alarmarea de fum? 
D-şoara Cîrlig – stăm. Nu am făcut nimic. Avem doar pe secţia de medicină internă. 
D-l Prcsina – au fost nişte tentative. Cum staţi din punct de vedere al autorizării ISU? Este un scenariu 

de foc, un document în care se specifică instalaţiile de alarmare în caz de incendiu, inclusiv ieşirile de urgenţă, 
toată organizarea. 

D-şoara Cîrlig – instituţiile publice sunt scutite. Eu sunt conştientă de importanţa acelei instalaţii. Din 



păcate fondurile sunt foarte mici. De pe lista de investiţii, tot bugetul s-a consumat pentru echipamente medicale. 
D-l Prcsina – am înţeles necesitatea completării unor echipamente, poate de ultimă generaţie, dar din 

punct de vedere al conştientizării că acolo sunt oameni care se pot deplasa sau nu se pot deplasa, cine este 
responsabil de un accident grav? Din ce ştiu eu, răspunderea directă nu este a managerului, este a Consiliului 
Local. Vreau să vă conşientizez faptul că în cazul în care se întâmplă ceva, suntem în culpă penală. D-na manager 
spune că nu are fonduri pentru acest tip de instalaţie. Chiar dacă legea spune că suntem scutiţi, dar în caz de ceva 
toată lumea se dă la o parte. 

D-l Postelnicu – aţi spus bine acum la final. Mingea este în curtea noastră Va trebui să să alocăm bani. 
Noi suntem cei care trebuie să alocăm astfel de fonduri. Conducerea spitalului solicită în fiecare an sume mai 
mari decât cele pe care le primeşte. La constituirea bugetului de anul viitor, ar trebui cu prioritate să ne aplecăm 
asupra acestor aspecte. Datorită bugetelor din ultimii doi ani, am zis să insistăm pe dezvoltare, pentru a atrage 
pacienţi, iar spitalul să atragă cât mai multe fonduri de la Casa de Asigurări de Sănătate. Până acum, viziunea 
tuturor guvernelor  a fost ca aceste spitale să fie captate ca şi societăţi comerciale. Dacă eşti rentabil, bine, dacă 
nu eşi rentabil, rişti ,,să mori’’. De aceea noi suntem cei care trebuie să stabilească priorităţile. Ştim că este un 
spital de tip pavilionar, cu clădiri foarte vechi, care necesită aproape anual reparaţii, iar unele secţii necesită 
reabilitări mari pentru a putea să le aducem la standardele funcţionării normale. 

D-şoara Cîrlig – nevoile spitalului sunt multe. Dacă e să ne aplecăm atenţia asupra nevoilor spitalului, ar 
trebui să facem o prioritizare. Din punctul meu de vedere crearea unei surse alternative de apă este vitală. Este 
o investiţie majoră care trebuie făcută. Ne confruntăm foarte des cu întreruperi de apă şi ne creează foarte mari 
probleme. Ministerul ne solicită mereu explicaţii. Clădirile se degradează de la an la an. Este adevărat că le 
reparăm de fiecare dată, dar sunt probleme de structură. Partea de avertizare a incendiilor este importantă, dar 
nu cea mai importantă. Dăm o atenţie deosebită instruirii personalului, în caz de incendiu. 

D-l Prcsina – există un caz, care a fost foarte mediatizat şi trebuie să învăţăm de acolo. Oameni care au 
fost foarte bine pregătiţi, nu au făcut faţă unor situaţii extraordinare. Un om nu este un robot. Are reacţii umane. 
La pagina 7: ,,s-au făcut plăţi în sumă de 155.958 lei, din care 37.768 lei pentru sistem avertizare incendiu. 

D-şoara Cîrlig – este plata parţială la ceea ce am făcut anul trecut. 
D-l Prcsina – cerinţa mea e să facem eşalonat, nu să alocăm o sumă imensă şi să nu ne ocupăm de alte 

aspecte care ţin de întreţinerea spitalului. Partea de prevenţie este mai bună decât cea de corectare. 
D-şoara Siminiuc – la ce valoare s-ar ridica achiziţionarea acestui sistem, instalarea lui şi punerea în 

funcţiune. De doi ani stăm cu aceeaşi problemă. Ce valoare poate să aibă să nu ne permitem să salvăm vieţi? 
D-l Prcsina – pe mine mă întrebaţi? 
D-şoara Siminiuc – pe toată lumea, dar dumneavoastră sunteţi mai avizat. 
D-şoara Cîrlig – sistemul de detectare a incendiului este realizat partial şi funcţionează doar pe secţia de 

medicină internă. O mare parte din sumă s-a realizat din fonduri propii. Ne-ar mai trebui 150.000 lei. 
D-şoara Siminiuc – de ce să creaţi instalaţie de apă, când aveţi acolo aproape uzina de apă? Dacă sunt 

aşa des întreruperi, trebuia să faceţi o sesizare scrisă, nu să investim o grămadă de bani pentru această instalaţie 
de apă. 

D-l Niţoi – aşa cere legea. Să ai sursă proprie de apă. 
D-l Tinei – şi generator. 
D-şoara Siminiuc – până acum nu trebuia? 
D-l Flore – a şi specificat că da. 
D-şoara Siminiuc – atunci suntem în urmă cu investiţia. 
 

 D-l Flore prezintă referatul privind modificarea Statului de funcţii al Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 160 

 D-l Flore prezintă referatul privind modificarea şi completarea Organigramei şi Statului de funcţii 
la Primăria Ora şului Jimbolia. 



Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 161 

 D-l Flore prezintă referatul privind aprobarea unei taxe speciale pentru colectarea, transportarea şi 
depozitarea deşeurilor menajere şi reciclabile de la populaţia Oraşului Jimbolia. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-şoara Siminiuc – pe site-ul oraşului a apărut un formular pe care cetăţeanul trebuie să îl completeze. 
Acest formular este doar pe net. Ce va face cetăţeanul? Îl va coborî de pe net să completeze sau va primi fiecare 
familie acel formular? 

D-l Niţoi – se vor organiza la Casa de cultură câteva zile, cu colegi de la Taxe şi impozite, ca să îi 
ajute pe cetăţeni. 

D-şoara Siminiuc – primăria a făcut acel formular? 
D-l Niţoi – normal. 
D-l Meszaros – taxa asta specială este preţul de colectare sau ce reprezintă? 
D-l Postelnicu – noi nu suntem SRL. Nu putem avea beneficii. Este strict calculul pentru cheltuielile pe 

care le vom avea cu preluarea şi depozitarea deşeurilor municipale din Oraşul Jimbolia. Am primit ofertele, am 
văzut cât este tariful de preluare la groapă, cât este tarful de încărcare şi transport către rampă, împărţit la 
numărul de locuitori. Vom plăti două facturi: una către cei care sunt cu maşina pe teren şi încarcă deşeurile şi 
cealaltă către staţia de transfer Polaris. Cele două facturi le-am adunat, iar totalul l-am împărţit la numărul de 
populaţie, ca să ne putem recupera sumele, pe care le vom plăti din bugetul local. Pentru prestarea din luna 
decembrie, se va plăti în ianuarie. Până atunci sperăm să facem declaraţiile de impunere şi să nu se omită vre-o 
persoană, care locuieşte la adresa respectivă. Este o situaţie provizorie şi nu ştim exact cât va dura, dar nu mai 
mult decât odată cu finalizarea achiziţiei de către ADID a unui nou operator, care să presteze în toată Zona 2-
Jimbolia, respectiv în cele 16 localităţi. 

D-na Ferescu – înţeleg că aţi avut în vedere consumatorii casnici. Aveţi o soluţie şi pentru agenţii 
economici? 

D-l Postelnicu – contractele se încheie direct între operator şi agentul economic pentru a evita alte 
problemă. Noi mergem pe o taxă specială şi încasăm doar de la populaţie. Nu putem emite pentru Autoritatea 
de Mediu sau pentru alte autorităţi, acel act care să ateste  că lucraţi cu o firmă abilitată pe domeniul respectiv 
de activitate. 

D-l Prcsina – conform recensământului, populaţia oraşului Jimbolia este de 10048 locuitori. Aceşti 12, 
26 lei se vor înmulţi cu 10.000? 

D-l Postelnicu – niciodată. Am făcut şi statistici şi am verificat la cele două scocietăţi care au prestat 
până acum în Jimbolia. Niciodată nu au fost contractaţi mai mult de 4000-5000 de persoane. 

D-l Meszaros – deci vom plăti 5 lei pentru firma de transport plus aceşti 12 lei? 
D-l Postelnicu – nu. Doar 12 lei. 
D-l Meszaros – pot să spun în oraş? 
D-l Postelnicu – da. Am încercat şi pe gospodărie, dar nu era echitabil, pentru că sunt gospodării unde 

locuiesc 2 persoane şi gospodării unde locuiesc 7-8 persoane. Noi suntem ultima localitate care a rămas sub 
acest contract până la data epuizării celor 90 de zile de la data notificării rezilierii între ADID Timiş şi Brai-
Cata. 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 162 
 

D-l Flore prezintă referatul plata cotizației majorate aferente anului 2019 către ADID Timi ș și 
mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Deșeuri Timi ș să deruleze procedurile necesare 
pentru încheierea contractului de consultanță. 



Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Tinei – de ce trebuie să ne majorăm contribuţia când această Agenţie de Dezvoltare 

Intercomunitară de Deşeuri a manageriat prost situaţia? 
D-l Postelnicu – este un punct de vedere obiectiv. Sunt de acord cu dumneavoastră. Vedeţi în solicitare 

de ce. Pentru Zona 2-Jimbolia trebuie întocmit un nou caiet de sarcini, pentru că s-a dovedit că primul nu a 
fost cel mai bun sau profesionist. De acolo s-au generat toate problemele pe care le avem acum. Explicaţia 
ADID este că majorează cotizaţia pentru a putea contracta servicii de consultanţă, de refacerea a caietului de 
sarcini, inclusiv procesul cu Brai-Cata şi procedura de achiziţie. Suntem în parteneriat cu Consiliul Judeţean, 
iar cea mai mare parte o pun ei. 

D-l Tinei – la art. 5 se stipulează: ,,noul contract va fi semnat de preşedintele ADID, iar în caz de 
imposibilitate….’’. De ce s-a luat această decizie? De ce a crezut legiuitorul că este în imposibilitate? 

D-l Niţoi – este o situaţie realistă. Se poate întâpla orice, inclusiv să se schimbe. Se invocă o situaţie 
excepţională şi trebuie rezolvată. Nu poate să depindă de un singur om. De aceea se pune un membru 
supleant. 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 163 
 
D-l Flore prezintă referatul privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 

teritoriale din ora şul Jimbolia. 
 Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 

favorabil (cu amendamente) proiectul de hotărâre. 
 D-şoara Siminiuc – acest plan l-am studiat de astă-vară, că era pe net. Acum mi-aţi dat un material cu 

89 
pagini care combină informaţiile vechi cu cele noi. Aţi raportat planul la 10.000 locuitori. Noi suntem vre-o 
8.000 de locuitori.  
 D-l Postelnicu – noi vorbim de documente şi statistici scrise. Nu putem să ne bazăm pe poveştile de la 
colt de stradă. 
 D-şoara Siminiuc - aveţi numere de telefon din 2006. Nu vorbiţi de internet, de Ro alert. Nu vorbiţi de 
nimic. Apare restaurantul Otter. Nu mai funcţionează de ani de zile. Vorbim de Futok, că are reaţea de apă 
pluvială, dar este toată spartă. În componenţa Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă nu aţi pus liceul, 
grădiniţele, căminul de bătrâni, Adient, Sumida. Aţi scris că duceţi oamenii la sala de sport, la Casa de cultură, 
în caz de dezastru. Aţi scris că aveţi târnăcoape. Ne trebuie măşti de oxigen. În ce secol suntem? Datele sunt 
foarte vechi. Nu sunt realiste deloc.Aveţi aici că d-na Petrescu e consilier la cabinetul primarului, dar de câteva 
luni d-na lucrează la alt compartiment. Nici măcar datele noi nu sunt noi. Eu chiar m-am uitat pe acest material. 
Aveţi aici dezastru nuclear, explozie vulcanică. Noi nu avem treabă cu vulcanii şi cu centralele nucleare. 
 D-l Prcsina – aseară am analizat planul acesta. Probabil dintr-un plan general a vrut să facă un plan local. 
Am trecut avizul cu amendamente pentru că nu sunt trecute riscurile pentru inundaţii. Datorită precipitaţiilor 
abundente care au fost de-alungul ultimilor ani, deszăpezirii din 2012, ar trebui să trecem şi aceste riscuri. Sunt 
probabil pagini luate copy-paste. Un astfel de plan trebuie făcut mai cu atenţie. Nici eu nu sunt de acord cu 
riscuri datorită unor exploataţii miniere. Probabil se referă la posibilitatea de a avea zonă de exploatare de şist, 
care este discutabil. Trebuie modificat. 
 D-şoara Siminiuc – trebuie să aduceţi materialul la zi. Să treceţi numărul de populaţie care există de 
câţiva ani. Sfat: chemaţi-l pe d-l Prcsina, că se pricepe, este şef la PSI şi faceţi un plan. 
 D-l Prcsina – probabil cine l-a făcut a avut intenţii bune, dar a luat din alte zone şi nu a intrat în detalii. 
Se poate revizui. 
 D-l Niţoi – o să notăm în procesul verbal că trebuie actualizat. Reţinem ideile d-lui Prcsina şi d-şoarei 
Siminiuc. 
 D-l Prcsina – dacă este nevoie, pot să particip. 
 D-l Tinei – dau o citire din Codul administrativ: ,,Consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte, în condiţiile 
legii, în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi 
ale administraţiei publice locale sau centrale. Consiliul local aprobă strategii  privind dezvoltarea economico-
socială şi de mediu a unităţii administrativ teritoriale’’. Primarul nu poate decât să pună în executare decizile 



Consiliului Local. Cred că aici a fost o chestie inversă. Aparatul primarului ne face pe noi să ne asumăm. Nu 
mi se pare normal. 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 12 voturi pentru, un vot împotrivă (d-
şoara Siminiuc) şi 2 voturi împotrivă (d-l Meszaros şi d-l Tinei) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 164 

D-l Flore prezintă referatul privind acordarea diplomei la concursul „Cea mai frumoasă casă” 
din oraşul Jimbolia, pe anul 2019. 

 Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 

 D-l Prcsina – comisia a cerut discuţii în plen. 
 D-şoara Siminiuc – initial am avut alt nume. Cine hotărăşte care este cea mai frumoasă casă sau vine 

cetăţeanul şi se oferă? 
 D-l Postelnicu – modificarea a survenit datorită faptului că numele care a fost în prima fază a mai primit 
titlul în urmă cu doi ani. 
 D-şoara Siminiuc – şi ţineţi o evidenţă? 
 D-l Postelnicu – da, dar nu au fost atenţi colegii  sau au omis. Au luat autorizaţiile de constuire din 
ultimii doi ani şi nu au mai verificat diplomele. 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 165 

D-l Flore prezintă referatul privind aprobarea proiectului re ţelei şcolare a Oraşului Jimbolia, 
care va funcţiona în anul şcolar 2020-2021. 

 Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale, tineret  şi sport 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 166 

D-l Flore prezintă referatul privind rezilierea contractului de concesionare nr. 3401/2 din 
25.04.2018 încheiat cu SC SIMBOL TRAILER SRL; 

Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează favorabil 
proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – din material nu reiese unde aste amplasat locul. 
D-l Postelnicu – aveţi dreptate. Am verificat şi eu. Este vorba de d-l Geczi – str. Agricultorilor. 
D-l Tinei – după d-l Zemora. 
D-şoara Siminiuc – m-aţi lămurit ,,buştean’’. A doua observaţie: în contract, la pagina 4, la punctul 4, 
la 

Alte clauze scrie: confirmarea se transmite prin telex sau telefax. Suntem în secolul internetului. Nu puteţi să 
nu scrieţi acolo şi poşta electronică. Nu mai există telex. 
 D-l Prcsina – dacă reziliez un contract, nu are rost să îl mai citesc. 
 D-l Niţoi – intrăm în detalii şi pierdem esenţa 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 167 

 

D-l Flore prezintă referatul privind aprobarea dezlipirii terenului î nscris în CF nr. 405645 
Jimbolia, nr. topo. 405645, în suprafaţă de 8.827 mp în două parcele.  

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina – mă bucur că o să avem un schrot şi nu o să mai avem maşinile pe stradă, dar fiecare 



cerere pentru astfel de investiţie trebuie să aibă avizul Mediului şi nu cred că cerinţele sunt tocmai uşoare. 
Trebuie să aibă platformă betonată, retenţie de hidrocarburi. 
 D-şoara Siminiuc – aceeaşi problemă. Unde este amplasat acel loc? El în cerere scrie aşa: 
componentele autoturismelor, proprietate personală. Deci d-l vrea să facă un depozit personal. Are cel puţin 
20-30 maşini. Confirmă şi d-l Ciuciulete. În curtea de pe str. Rebreanu era plin de maşini. El vrea un schrot 
clandestin oficial. 
 D-l Niţoi – el le cumpără când le bagă înăuntru. Sunt ale lui. Cu asta se ocupă. 
 D-şoara Siminiuc – nu sunt ale lui 20-30 de maşini. Ce să facă cu ele? 
 D-l Niţoi – pentru schrot. 
 D-şoara Siminiuc – mă trezesc că face schrot lângă mine şi spune că e personal. Nu e normal. Dacă voi 
spuneţi da, înseamnă că e voie. 
 D-l Meszaros – nu ştiu de ce, dar am început la fiecare şedinţă să vindem 10.000 mp - 20.000 mp. 
Vreţi să ajungeţi fără imobile, fără terenuri? 
 D-l Postelnicu – este o eroare totală. Este solicitare de închiriere. 
 D-l Meszaros – după asta, vine cumpărarea. Ştim asta. 
 D-l Postelnicu – cumpărarea o aprobă Consiliul Local. 
 D-l Meszaros – eu nu mai sunt de acord să dăm aceste terenuri din Jimbolia şi să plătim studii de 
fezebilitate pentru alţii. 
 D-l Postelnicu – este o sursă de venit pentru bugetul local. Nu facem noi studiile de fezabilitate. Toată 
documantaţia tehnică care se face, se trece în tariful de concesionare  sau închiriere şi se recuperează banii. 
Dacă rămâne aşa, nu mai încasăm bani şi nu mai avem nimic. 
 D-l Ciuciulete – eu cunosc foarte bine situţia. Sunt 62 de maşini. Toate sunt cumpărate de Octa. Aceste 
maşini vor fi dezmembrate piesă cu piesă şi va face un magazine pentru vânzarea lor. Toate firmele caută asta. 
 D-şoara Siminiuc – asta înseamnă că trebuie să fie firmă, să aibă cântar. Face gălăgie, poluează fonic. 
El spune că vrea personal. 
 D-l Ciuciulete – obligatoriu va trebui aviz de la Mediu. 
 D-l Prcsina – această cerere este pentru amenajarea unui spaţiu de depozitare a autoturismelor şi 
componentelor de autoturisme. Noi în momentul de faţă aprobăm scoaterea la licitaţie a 2.000 mp. Conform 
legislaţiei în vigoare, în certificatul de urbanism trebuie să apară nişte cerinţe de la diferite entităţi, printre care 
este şi Agenţia de Mediu, care va trebui să îşi dea acordul exact pentru asceastă sarcină. Eu, ca şi Consiliul 
Local, trebuie să ajut cetăţeanul. Pentru această temnă, Agenţia de Mediu vine şi spune ce are de făcut, 
conform legii, pentru acel depozit. Nu este aşa uşor. 
 D-l Tinei – dacă sunteţi interesaţi, pe site-ul primăriei există un regulament de obţinere a autorizaţiei 
de funcţionare. Acolo se specifică, că înainte de a avea autorizaţie de funcţionare, el trebuie să aibă avizul. 
 D-l Prcsina – în certificatul de urbanism cere. 
 D-l Tinei – nu. 
 D-şoara Siminiuc – nu am aflat unde este acest spaţiu. 
 D-l Postelnicu – str. Agricultorilor. 
 D-şoara Siminiuc – dacă aţi fi scris aici str. Agricultorilor, nu mai pierdeam 5 minute cu această 
problemă. 
 D-l Gorgan – lucrurile mi se par foarte simple. Dacă nu dăm în concesiune, stăm cu maşinile în stradă. 
 D-l Meszaros – eu nu sunt împotrivă să dăm în concesiune. După şedinţă îl iau pe d-l Iancu pentru că 
s-a înfiinţat o spălătorie şi să îmi spună dacă este conform legii. 
 D-l Prcsina – nu vorbiţi pe tonul acesta. Eventual propuneţi să merg. 
 D-l Tabeică – când am dat la italian, aţi fost de acord. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 168 

 

D-l Flore prezintă referatul privind aprobarea alipirii terenurilor î nscrise în CF nr. 405646 
Jimbolia, nr.topo. 405646, în suprafață de 1.000 mp cu terenul înscris în CF nr. 405465 Jimbolia în 
suprafaţă de 1.000 mp. 



Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil(cu amendamente) proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina – acest punct se corealează cu numărul 11. Noi reziliem contractul pentru că nu a reuşit 

ceea ce şi-a propus. Dacă nu este în stare ce şi-a propus pe 1.000 mp, ar trebui să vină în faţa Consiliului Local 
şi să îşi susţină cererea pentru 2.000 mp. Să vină să spună că nu a fost momentul financiar. 

D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 14 voturi pentru şi un vot împotrivă 
(d-l Prcsina) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 169 
D-l Tinei – este în procesul verbal de ieri votul împotrivă al d-lui Prcsina? 
D-l Niţoi – nu este. Este un aviz favorabil cu amendamente. 
 

D-l Flore prezintă referatul privind modificarea suprafeței de teren rezultată în urma 
măsurătorilor la imobilul din Jimbolia, str. Calea Timi șorii, nr. 10. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 170 
 

D-l Flore prezintă referatul privind aprobarea proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-
economici ”Demolare clădire existentă și construire clădire creșă cu 2 grupe (9+9 copii), cu regim de 
înălțime parter în localitatea Jimbolia, str. Calea Timișorii, nr. 37” propus pentru finan țare pe 
programul PNDL. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 171 
 

D-l Flore prezintă referatul privind aprobarea regularizării, înregistr ării proiectelor derulate la 
nivelul UAT Ora şul Jimbolia. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Dşoara Siminiuc – ce înseamnă asta? Vă rog să traduceţi mai bine ce înseamnă. Ce se întâmplă cu 

lucrările nefinalizate? 
D-l Postelnicu – este vorba despre documentaţiile tehnice, studiile de fezabilitate, care în contabilitate 

există, dar nu au mai fost puse în operă. Dat fiind faptul că nu au mai fost puse în operă, trebuie casate şi 
trecute în altă evidenţa contabilă. Nu au fost începute. 

D-şoara Siminiuc – cum nu au fost începute? Sunt trecute în tabel. Punctul 10 a fost. 
D-l Niţoi – sunt trecute toate. 
D-şoara Siminiuc – sunt toate enumerate. La punctul 35-Extindere, reabilitare şi dotare şcoală. Este 

acea porţiune care a rămas?  
D-l Gorgan – sunt banii cu care s-au plătit documentaţiile pentru anumite investiţii din Jimbolia, pe 

studii de fezabilitate, pe nişte hârtii. 
D-l Niţoi – este vorba de proiecte, de hărtii. Doar două proiecte se casează. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 172 

 
D-l Flore prezintă referatul privind modificarea suprafeţei de teren rezultată în urma 

măsurătorilor la imobilul din Jimbolia, str. Republicii, nr. 12-14 (sediul BCR Jimbolia). 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 



D-l Postelnicu – este vorba despre rectificarea în CF. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 173 
 
D-l Flore prezintă referatul privind schimbarea destinaţiei imobilului situat în Jimbolia, înscris 

în CF nr. 406000 Jimbolia, nr. topo. 406000, din ,,Piaţă agroalimentară” în ,,Spaţiu de depozitare”. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Flore supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 174 
 

Se trece la probleme ale comisiilor de specialitate 
D-l Prcsina prezintă raportul privind emiterea unui acord în vederea efectuării lucr ării ,, Intrare 

în legalitate privind lucrarea: Demolare clădire existentă şi construire spaţiu comercial în regim P+1E’’ 
la imobilul din Ora şul Jimbolia, str. Republicii, nr. 15, înscris în CF nr. 400682-CI-U4 Jimbolia, 
proprietatea d-lui Leon Iuliano. 

Din ce înţeleg, s-au început lucrări fără autorizaţie de construire, dar s-a obţinut un certificat de urbanism 
în 2017, care a fost reînoit în 2019. Se solicită un acord de principiu din partea Consiliului Local, deoarece 
Oraşul Jimbolia este coproprietar al acestui imobil(sediul Serviciului Public Comunitar pentru Evidenţa 
Persoanelor). 

D-l Postelnicu – avem şi noi părţi din acea curte şi nefiind defalcate părţile fiecărui proprietar, trebuie 
să obţină şi acordul nostru pentru orice lucrare. 

D-l Tinei – aici nu era vorba de acea construcţie care avea probleme cu locatarul de pe str. Spre Nord? 
D-l Postelnicu – sunt două chestii distincte. Aceasta dă în curtea noastră. 
D-l Tinei – şi acolo avem o speţă. S-a rezolvat problema? 
D-l Postelnicu – este în curs de rezolvare. Urmează să obţină expertiza. 
D-l Flore supune la vot acordul de principiu, care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
Se trece la probleme ale primăriei: 
D-l Postelnicu dă citire unei informări care a fost încărcată pe site-ul oraşului şi pe facebook, cu privire 

la serviciile de colectare a deşeurilor din Oraşul Jimbolia (anexă la prezentul proces verbal). 
D-l Postelnicu – aceste servicii se vor plăti începând cu 1 ianuarie, pentru serviciile de colectare din 

decembrie. Ne vom organiza la Casa de Cultură ca să putem chema cetăţenii oraşului să declare numărul de 
persoane. Pej Company va încheia contracte separate cu fiecare societate comercială în parte. În acest sens, am 
eliberat şi o adeverinţă, prin care adeverim faptul că Pej Company este sub contract cu primăria Oraşului 
Jimbolia. 

D-şoara Siminiuc – ce vom face cu cetăţenii care nu vor încheia contracte şi care aruncă pe domeniul 
public sau la baltă? 

D-l Postelnicu – aici vom avea aceeaşi probleme cu care ne-am confruntat şi până acum. Legislaţia ne 
obligă pe noi, ca UAT, să instituim această taxă şi să plătim către operator pentru persoanele respective şi apoi 
să ne îndreptăm împotriva lor pentru recuperarea sumelor. Noi încercăm să îi prindem şi să îi sancţionăm, dar 
este oarecum greu, deoarece aceste lucruri se întâmplă noaptea şi din păcate nu avem trei schimburi. Am făcut 
apeluri către Poliţie şi către Poliţia de Frontieră, să încerce să sancţioneze cărăuşii. 

D-şoara Siminiuc – sunteţi glumeţ. Avem camere de luat vederi. Eu am chemat poliţia. Conform HCL , 
în fiecare zi, de luni până vineri, d-l Gain, Prodea, Ordodi, Călina şi Todea pot să aplice sancţiuni. Câte sancţiuni 
aţi dat anul acesta şi apoi întrebăm şi poliţia. Aveţi camere de luat vederi. În 10 minute garantez că trec două 
căruţe, care duc gunoiul. 

D-l Postelnicu – nu putem merge pe supoziţii. 
D-şoara Siminiuc – nu sunt supoziţii. E un oraş cu 88 de străzi. 
D-l Corneanu – aseară, s-au prezentat la spălătorie, la gară, 4-5 muncitori şi au început să cureţe crengile 

salcâmilor. I-au tăiat. 
D-l Postelnicu – în urma sesizărilor multiple la ENEL, pentru că locuiesc în zone cu probleme, în 

momentul în care bate vântul, se produce scurt-circuit pe anumite trasee ale stâlpilor. În urma sesizărilor am 



fost şi eu pe teren şi d-l viceprimar, cu cei de la ENEL Jimbolia şi am depistat acei pomi, iar ei au intervenit. 
ENEL a contractat o firmă şi i-a dat sarcină să cureţe acele zone. 

D-l Corneanu – i-a retezat. 
D-l Postelnicu – în legislaţia pentru astfel de reţele de tensiune scrie clar că sub astfel de stâlpi nici nu 

au voie să existe pomi, vegetaţie. Nu e firmă de ,,coafat pomi’’. Vine pentru o misiune. Trebuie să ne decidem 
ce vrem. Să nu avem curent când bate vântul sau să stea pomul sub fir? Am păţit la fel în zona bălţilor, unde au 
intervenit şi au ras toată pădurea, fără să ne bage în seamă. 

D-şoara Siminiuc – dacă aveam un plan peisagistic, nu mai exista această problemă. Atunci am şti ce 
avem voie să plantăm şi ce nu avem voie. 

D-l Prcsina – personal, când ne-am ridicat casa, a trebuit să merg la ENEL, în audienţă şi am vorbit cu 
directorul de atunci, pe anumite aspecte, inclusiv despre reţeaua aeriană. Distributorii nu sunt în stare să facă 
reţele subterane. ENEL nu respectă asta, ca şi normativă. 

D-l Niţoi – vreau să vă invit joia viitoare la festivalul ,,O, brad frumos!’’, la care participă din Kikinda 
un cor profesionist, un cor de la Morahalom, corul Floris şi un cor mai începător de la Periam. 

D-l Postelnicu – am şi eu o invitaţie pentru dumneavoastră pentru 1 decembrie. Aţi primit şi la mapă. 
Începem cu depunerea coroanelor la monumentul din faţa primăriei, după care ne retragem la Casa de cultură, 
unde vor evolua copiii de la şcoala noastră. 

 
Se trece la diverse 
D-l Flore supune la vot limitarea discuţiei la 3 minute, care se aprobă cu majoritate de voturi. 
D-şoara Siminiuc – d-le primar, mi-aţi îndeplinit o dorinţă şi aţi angajat un director la Casa de cultură. 

Aţi transformat trotuarul paralel cu clădirea primăriei. Nu e rău, dar nu îmi place să se tot ridică şi îţi rupi gâtul 
dacă te împiedici. În ultimele 3 luni am primit materialele conform Legii 215. Ce s-a întâmplat, d-le secretar? 
Mă bucur. Până acum 3 ani si 2 luni nu le-am primit. Mă bucur că utilitara tip nacelă funcţionează şi că se 
instalează luminiţele de sărbători. Deci s-a reuşit autorizarea autovehiculului. Am mai întrebat care este planul 
peisagistic al oraşului, deoarece m-am trezit cu ginkgo biloba prin centrul oraşului. Peste un an o să cred că sunt 
în China sau Japonia. Am cactuşi din Mexic, agave. Nu recunosc oraşul. A venit delegaţia din Trebur şi noi iar 
nu am fost chemaţi. Aici nu trebuia nici bilet de tren, de avion sau benzină. Nu este frumos ceea ce faceţi. La 
toate activităţile nu am fost informaţi şi chemaţi. De finanţarea sălii de sport ce se mai aude? De 4 ori am solicitat 
în scris şi de 13 ori verbal aplicarea normelor la regulamentul de ridicare a maşinilor abandonate. Spuneţi-mi 
vă rog, în faţa UDMR de când stă acel papuc abandonat? Cu excepţia că pe net a apărut că s-a ridicat o maşină, 
restul maşinilor sunt pe domeniul public de ani de zile, 4-5 ani. Gunoaiele de la cele două ANL, cine va fi 
angajat să le ducă şi să amenajeze acel spaţiu? Panoul de la Catena funcţionează, dar cu informaţii vechi: 
curăţenia de toamnă. Nu ar fi rău să facem şedinţele de Consiliu Local din două în două luni. Facem economie 
şi mai facem un trotuar, un gard la şcoală, un linoleu la cimitir. Am face economii cu 30.000 lei dacă am renunţa 
la artificiile de anul nou. Mie îmi plac foarte mult, dar gândul că 30.000 lei se duc în aer pentru 3 minute…parcă 
aş băga banii într-o şcoală sau spital. D-le viceprimar, vine Crăciunul. Cu ce fericiţi copiii şi populaţia oraşului 
Jimbolia? Mai erau 7 stâlpi de la Ceramica până la capătul străzii Mărăşeşti şi nu aţi pus steaguri şi luminiţe. 

D-l Toth – se lucrează. 
D-şoara Siminiuc – dar nu este nici un suport. O rectificare: valoarea acelui utilaj este de 87.733 euro, 

dar contribuţia proprie e 15.321 euro. În buletinul de Jimbolia scrie că i-am fi dat pe toţi, dar nu este corect. 
Mulţumesc.  

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Flore declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de 

şedinţă şi unul la dosarul primarulu. 
                                                                                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR  GENERAL                                            Flore Gheorghe Cristian 
        Niţoi Ionel                                                   

 


